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spurgte: Hvad mener statsministeren om denne, 
konflikt? Det må vi da kunne få et svar på. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Det fører tilsyneladende ingen vegne hen at gen- 
tage, hvad jeg nu har sagt utallige gange, nemlig 
at den danske regerings holdning meget klart er, 
at FN bør være rammen om en genopbygning af 
Irak, men da det jo er op til FN's Sikkerhedsråd, 
kan vi ikke diktere det. Vi kan ikke insistere på 
det -  jo, det kan vi godt, men medlemmerne af 
FN's Sikkerhedsråd skal altså være enige, før FN 
kan komme til at spille en rolle, så det er i meget 
høj grad op til FN selv. 

Jeg kan i hvert fald godt sige til hr. Holger K. 
Nielsen, at vi ønsker ikke at pantsætte vor hand- 
lefrihed i lommen på vetomagterne i Sikker- 
hedsrådet og overlade det irakiske folk til sin 
egen skæbne, mens man sidder og diskuterer på 
møder i FN's Sikkerhedsråd. 

Den dag, hvor krigshandlingerne er overstå- 
et, er der jo nogle, der skal tage sig af genopbyg- 
ningen af Irak, og det er forhåbentlig FN, der 
kan være rammen om det. Men hvis FN's Sik- 
kerhedsråds medlemmer bare sidder og disku- 
terer uden at nå frem, til noget, skal nogle andre 
da tage sig af det, og det er derfor, at udtrykket 
»FN bør være rammen om det« er det korrekte 
udtryk. 

Vi håber, at det går sådan, men i lyset af de 
dårlige erfaringer, vi fik op til krigsudbruddet 
med mangelen på enighed i FN's Sikkerhedsråd, 
er der jo ikke nogen, der kan give en garanti, og 
derfor skal man ikke lade sig handlingslamme. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 2652 

9) Til statsministeren af: 
Holger K. Nielsen (SF): 
»Hvordan vil regeringen efter Irakkrigen sikre 홢 
en verdensorden, hvor magten ikke står over 
retten, og hvor FN igen får en central rolle i for-: 
bindelse med løsning af internationale konflik- 
ter?« 홢' 

Holger K. Nielsen (SF): 
I forlængelse af det sidste svar forstår jeg fuld- 
stændig, hvad det er, regeringen vil. Det er, at 
man også vil. følge USA i denne sag. 

Den retorik, som vi hørte her, kan ikke opfat- 
tes - anderledes, end at vi får en gentagelse af si- 

tuationen fra før krigen. Man får en konflikt 
mellem USA og nogle europæiske lande, og den 
danske regering vil igen følge USA med kata- 
strofale konsekvenser til følge, både for Irak og 
for hele FN-systemet. 

Det, det drejer sig om, er, at med denne krig 
er der med den danske regerings holdning og 
godkendelse virkelig blevet skabt en verdensor- 
den, hvor magten står over retten; hvor USA be- 
stemmer, hvilke konflikter man skal gå ind i, og 
hvilke konflikter man skal forholde sig til, og 
hvor FN-systemet er sat ud på et sidespor. Der 
er tale om en meget alvorlig udvikling, som har 
været på vej gennem et stykke tid, men som 
med denne krig er blevet yderligere accentueret 
ganske kraftigt. 홢 홢 ' 

Et flertal i Sikkerhedsrådet er imod krigen, 
men det er helt uafklaret, om FN kommer på ba- 
nen efter krigen, medmindre der sker en bevidst 
politisk handlen. Jeg vil godt høre, om regerin- 
gen trods alt alligevel ikke har lidt dårlig sam- 
vittighed over, at man er med til at skubbe FN 
helt ud.over kanten, som tilfældet er i øjeblikket. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg kan forsikre hr. Holger K. Nielsen, at det har 
vi aldeles ikke. Tværtimod er den danske rege- 
ring med den beslutning, vi har truffet om aktiv 
deltagelse i den internationale koalition, med til 
at håndhæve Sikkerhedsrådets autoritet, og de, 
der undergraver Sikkerhedsrådets autoritet og i 
det hele taget respekten for FN-systemet, er 
dem, som ikke er parate til at sige, at der skal 
følge handling på ord. 

Kl. 15.25 
Når FN's Sikkerhedsråd har besluttet, at Sad- 

dam Hussein skal afvæbnes, at Saddam Hussein 
skal destruere sine kemiske og biologiske våben, 
at han ikke må udvikle atomvåben, at han ikke 
må samarbejde med terrorister, at han skal 
skrotte sine langtrækkende missiler, og han alli- 
gevel ikke gør det, må der være nogle, der siger: 
På et eller andet tidspunkt skal der altså magt 
bag ordene, hvis der skal stå respekt om FN's 
Sikkerhedsråd. Hvis man bare vedtager det ene 
efter det andet efter det tredje i FN's Sikkerheds- 
råd, og ingen er parat til at håndhæve de beslut- 
ningeri ender FN's Sikkerhedsråd bare med at 
blive et uforpligtende debatselskab; der ikke er i 
stand til at håndhæve.internationaLlov og ret. 

Det, den danske regering har gjort med sin 
beslutning om aktiv deltagelse i den internatio- 
nale koalition for afvæbning af Saddam Hussein 
og befrielse af Irak, er netop at være med til at 


